
1 

 

DETERMINAZIONE N. 80/DAGR/2017 

AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE 
UTILIZZATO DALL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO PER IL 

PROPRIO SISTEMA DI PROTOCOLLO INFORMATICO ATTUALMENTE IN USO - INCREMENTO DELLE 
PRESTAZIONI NELL’AMBITO DEL QUINTO D’OBBLIGO   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione dell’1 luglio 2016, 5/DSIL/2016 del Direttore della Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: determinazione 
5/DSIL/2016); 

• la nota interna prot. n. 6/17 del 18 aprile 2017 predisposta dall’Unità Sistemi 
Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota 
interna n. 6/17). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità  - giusta determinazione 5/DSIL/2016 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di affidare - ai sensi dell’articolo 63, commi 1 e 2, lettera b) - punto 3), del Codice 
dei contratti e delle concessioni - alla società DocFlow Italia S.p.a. il contratto per 
l’esecuzione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione del software 
utilizzato dall’Autorità per il proprio sistema di protocollo informatico attualmente 
in uso; 

- di stabilire in 12 mesi la durata del contratto di cui al precedente alinea, fatta salva 
l’opzione di un rinnovo della durata massima di ulteriori 12 mesi; 

- di quantificare l’importo annuale in euro 51.240,00 (I.V.A. inclusa) da porre a 
carico del bilancio di competenza dell’Autorità; 

• è stato, conseguentemente, stipulato tra l’Autorità e la società DocFlow Italia S.p.a. il 
relativo contratto avente rif. M16/142 - CIG 67431943B9 ed attualmente in corso di 
esecuzione, il quale prevede tra l’altro un pacchetto di n. 15 giornate/anno di On 
Demand Support attivabili a richiesta dell’Autorità ad una tariffa giornaliera pari ad 
euro 500,00 (oltre I.V.A.); 

• l’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, 
giusta la propria nota interna n. 6/17, ha rappresentato la necessità - per far fronte sia 



2 

 

all’esigenza di adeguamento tecnologico del sistema di protocollo informatico ad alcune 
modifiche legislative nel frattempo intervenute che all’esigenza di apportare al suddetto 
sistema di protocollo le modifiche conseguenti al nuovo assetto organizzativo interno 
dell’Autorità - di usufruire di n. 10 giornate aggiuntive di On Demand Support, per un 
costo complessivo massimo pari a euro 5.000,00 (oltre I.V.A.). 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• il comma 12 dell’art. 106 del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
l’amministrazione - qualora si renda necessario nel corso di esecuzione un aumento 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto - può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.    

 
RITENUTO CHE: 

• sia possibile procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti e 
delle concessioni - ad un incremento delle giornate di On Demand Support nell’ambito 
del contratto rif. M16/142 - CIG 67431943B9 nei termini e per le motivazioni di cui alla 
nota interna n. 6/17 dall’Unità Sistemi Informativi della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti e delle concessioni - 
la fornitura di n. 10 giornate aggiuntive di On Demand Support nell’ambito del contratto 
rif. M16/142 - CIG 67431943B9; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile per le giornate aggiuntive di cui al precedente 
punto 1 - pari a complessivi 5.000,00 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del 
competente bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 
Milano, 8 maggio 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 80/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

